
※ Microsoft Forms により実施 

 

産業技術短期大学卒業生の評価等に関するアンケート(企業向け) 

 

この度、本学卒業生をご採用いただきました企業の方々が、本学卒業生をどのように

評価しておられ、どのような知識・技術を修得した人材を求めておられるか等について

お伺いさせていただき、今後の教育の質的向上・充実に生かすべく、アンケート調査を

実施させていただくことにいたしました。 

業務ご多忙の折、誠にお手数をおかけいたしますが、ご協力いただけます場合は、き

たる 9月 30日(木)までにご回答いただきますよう、よろしくお願い申しあげます。 

なお、ご回答いただきました企業には、集計結果をご報告させていただきます。 

 

ご回答にあたって 

2021年 9月１0日時点の状況でご記入ください。 

 

1.貴社名をお書きください。 

 

2.貴社における正規技術系社員のうち本学など短大卒業生の割合はどの程度ですか。 

1．10%未満 

2．10%以上 20%未満 

3．20%以上 30%未満 

4．30%以上 40%未満 

5．40%以上 50%未満 

6．50%以上 60%未満 

7．60%以上 70%未満 

8．70%以上 80%未満 

9．80%以上 90%未満 

10．90%以上 

 

3.本学卒業生の定着率はどの程度ですか。 

1．全員(ほぼ全員定着) 

2．約 2割～4割程度は退職 

3．半数以上が退職 

 

4.貴社が本学など技術系社員を採用する場合、どのような資質を重視しますか。３つまで

選んでください。 

１．専門知識 

２．基礎学力 

３．一般常識 

４．協調性 

５．バイタリティー 

６．コミュニケーション能力 

７．発想の豊かさ 

８．明るさ 

９．社交性 

10．ストレス耐性 

11．信頼性 

12．身だしなみ・マナー 

13．社会的モラル 

14．熱意 

15．体力 

16．フットワークの良さ 



17．プレゼンテーション能力 

18．企画力 

19．情報収集能力 

20．機転 

21．社会的関心 

22．その他 

 

5.「4．」で「22．その他」と回答した方は、その資質を具体的にお書きください。 

回答を入力してください 

 

6.貴社の職場では上記「4．」設問の中で、入社後特にどのような知識・技術・能力等を重

視されますか。3つまで選んでください。 

１．専門知識 

２．基礎学力 

３．一般常識 

４．協調性 

５．バイタリティー 

６．コミュニケーション能力 

７．発想の豊かさ 

８．明るさ 

９．社交性 

10．ストレス耐性 

11．信頼性 

12．身だしなみ・マナー 

13．社会的モラル 

14．熱意 

15．体力 

16．フットワークの良さ 

17．プレゼンテーション能力 

18．企画力 

19．情報収集能力 

20．機転 

21．社会的関心 

22．その他 

 

7.「6．」で「22．その他」と回答した方は、その資質を具体的にお書きください。 

回答を入力してください 

 

8.貴社において、本学卒業生の「幅広い知識・教養」に関する能力はどのように評価して

おられますか。それぞれ５段階で評価してください。 

5・・非常に高い 

4 

3 

2 

1・・非常に低い 

 

9.貴社において、本学卒業生の「専門的な知識や技術」に関する能力はどのように評価し

ておられますか。それぞれ５段階で評価してください。 

 

10.貴社において、本学卒業生の「外国語の能力」に関してどのように評価しておられま

すか。それぞれ５段階で評価してください。 

 



11.貴社において、本学卒業生の「コンピュータを使いこなす技能」はどのように評価し

ておられますか。それぞれ５段階で評価してください。 

 

12.貴社において、本学卒業生の「問題解決能力」はどのように評価しておられますか。

それぞれ５段階で評価してください。 

 

13.貴社において、本学卒業生の「ひとりで仕事をこなせる力」はどのように評価してお

られますか。それぞれ５段階で評価してください。 

 

14.貴社において、本学卒業生の「チームの中で仕事を遂行する能力」はどのように評価

しておられますか。それぞれ５段階で評価してください。 

 

15.貴社において、本学卒業生の「仕事への適応能力」はどのように評価しておられます

か。それぞれ５段階で評価してください。 

 

16.貴社において、本学卒業生の「創造性」に関する能力はどのように評価しておられま

すか。それぞれ５段階で評価してください。 

 

17.貴社において、本学卒業生の「自発性、自主性」はどのように評価しておられますか。

それぞれ５段階で評価してください。 

 

18.貴社において、本学卒業生の「コミュニケーション能力」はどのように評価しておら

れますか。それぞれ５段階で評価してください。 

 

19.貴社において、本学卒業生の「リーダーシップを発揮できる力量」はどのように評価

しておられますか。それぞれ５段階で評価してください。 

 

20.貴社において、本学卒業生の「人との交渉能力、折衝能力」はどのように評価してお

られますか。それぞれ５段階で評価してください。 

 

21.貴社において、本学卒業生の「礼儀、マナー」はどのように評価しておられますか。

それぞれ５段階で評価してください。 

 

22.本学の卒業生について、具体的に良い点、悪い点などお気づきの点がありましたらご

記入ください。 

 

23.今後、本学の教育について、希望がありましたらご記入ください。 

 

24.(最後の質問です。) 

今後、貴社では、技術系短期大学の卒業生を雇用することについて、どのようにお考

えですか。 

 

以上 


